Wurde vielleicht Maurus sein Nachfolger in S. Bonifaz F Wir wissen

es nicht. Merkwürdig ist endlich das Batum. Bas Privileg Gregors VII,

trägt dieselbe Tagesangabe wie die Urkunde Nikolaus^ IL Bas kann

natürlich Zufall sein ; aber im Verein mit den beiden andern Momenten

wird dieser Zufall bedenklich und belastet die Glaubwürdigkeit dieser

Angaben doch in recht erheblichem Maße. Es liegt da nahe anzu-

nehmen, daß das Privileg Gregors VII. undatiert war oder daß der

Kopist im Registrum s. luliani s. XIV, aus dem Serra und Garampi

den Text nahmen, die Batierung nicht mehr entziffern konnte und

das Fehlende teils aus dem Privileg Nikolaus^ IL teils aus andern

Urkunden, in denen er die Namen Walfred und Maurus fand, ergänzte.

— über das Kloster und die Überlieferung vgl. Italia pontif. IV 170.

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei. Dilecto filio Uberto

abbati uenerabilis monasterii beatorum apostolorum Petri et Pauli

iuxta pontem marmoreum Äriminensis ciuitatis siti et per eum

cunctis successoribus eins ibidem regulariter promouendis in per-

petuum. Instis petitionibus et angmento religionis atque quietis
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famulorum prospicientibus beniuolus debetur assensus. Quapropter

debita compassione apostolic§ sedis inclinati precibus tuis, carissime

fili et abbas Uberte °\ et *^ omnium antecessorum nostrorum exempla

secuti, per hanc nostre decretalis pagin^ auctoritatem concedimus

et confirmamus tibi et per te pr^fato monasterio tuisque succes-

soribns in perpetuum quicquid sibi legaliter pertinet siue in terris

nineis campis et siluis pratis salectis oliuetis limatibus aquimolis

siue in edificiis seu in quibuslibet rebus mobilibus et immobilibus

seseque mouentibus, tarn ea qug in presentiarum iuste et legaliter

adquisita possidet, quam ea qu§ deinceps quocumque modo diuinis

et humanis legibus cognito adquirere poterif^^ siue ex uiuis seu

ex mortuis. Nominatim autem confirmamus eidem monasterio plebem

sancti Martini in Burdunclo cum terris et siluis et omnibus per-

tinentiis suis, curtem sancti Paterniani in eadem plebe cum omni-

bus pertuientiis suis, ecclesiam sancti luuenalis et ecclesiam sancti

Laurentii in Filicina^\ ecclesiam sancti Petri in Salto, ecclesiam

sancti Mauri cum omnibus pertinentiis earum, cellam sancti Martini

in Ripa rupta*) cum omnibus pertinentiis suis, monasterium sancti

Vitalis intra ipsam ciuitatem cum casis ortis et omnibus perti-

nentiis suis tam-''^ intra ciuitatem quam extra, ecclesiam sancte

Mari^ in Curte cum mansis et cum mansionibus intra ipsam ciui-

tatem cum duabus aliis ecclesiis, una ad honorem sancti Laurentii

et alia ad honorem sancti Marci cum omni pertinentia atque con-

suetudine earum, curtem sancte Mari^ in Bulgaciano^^ cum mansis

et omnibus pertinentiis suis atque consuetudine sua et unum Ora-

torium alterius ecclesi^ in eodem loco, curtem de Prato cum*^

mansis terris et siluis et cum omnibus pertinentiis suis, curtem

sancti Petri in Meleto cum ecclesia et oliuetis atque uineis et cum
omnibus rebus et pertinentiis suis, curtem de Quinquagintula cum
pertinentia sua, quatuor mansos in Sisciano*-, duos in*) Tasita,

terram et siluam et oliueta et quicquid Petrus de Liutardo con-

tulit pr^fato monasterio, medietatem de plebe sancti Viti cum
terris siluis et omnibus pertinentiis suis, fundum integrum de Qua-

dringenta, quartam partem integram de fundo Fontane Sabatin^

cum omnibus, qu§ iam dicto cenobio pertinent ^, et omnia, qu^ habet

et detinet in comitatu Pensauriensi et in comitatu Fanensi et

Anchonitano. Nee non confirmamus pr^dicto monasterio ecclesiam

sancti Genesii cum casis et mansis terris ac siluis et uineis et

a) Ubertus DE. b) ut DK c) poterat E. d) Silicina D.

e) tupta D. f) quam D. g) Bulcaciano E. h) cum fehlt in E.

i) Sisciniano E. Je) in fehlt in E. l) pertinet E.
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Omnibus pertinentiis suis, monasterium sancte Eufemi^ cum man-

sionibus et ortis et mansis et uineis terris ac siluis et omnibus

pertinentüs earum. Nee non confirmamus pr^dicto monasterio tres

arcus de ponte marmoreo et turrem, sicut ab antecessoribus nostris

sibi concessum est, cum casis omnibus, quas detinuit lobannes de

ßurga. Insuper nostro speciali dono concedimus tibi et per te"')

pr(5fato monasterio in perpetuum atque hoc nostro scripto con-

firmamus terram sancte Romane ecclesi^ positam inter prqdictum

pontem et montem qui uocatur de Furcba, a tertio latere mare,

a quarto terra Artinaca cum flumine, quod") ante hos dies inde''^

solitum fuit currere, sub pensione denariorum duodecim annualiter

persoluendorum actionariis nostre apostolic^ sedis. Hinc sub apo-

stolicQ defensionis tutela te tuosque regulariter ac iuste promo-

uendos successores ac pr^fatum monasterium p^ suscipientes, aposto-

lica nihilominus censura statuimus, secundum quod beatus papa et

doctor Gregorius Castorio Ariminensi episcopo statuisse dignosci-

tur ^) , scilicet ut obeunte abbate monasterii ipsius nee episcopus

nee clerus ipsius in describendis prouidendisque aquisitis aquiren-

disue eiusdem monasterii^) rebus ulla occasione permisceat. Ab-

batem,.) uero eiusdem monasterii non alium, sed quem dignum

moribus atque aptum*) disciplin^ monastic§ communi consensu con-

gregatio tota poposcerit, gratis ordinari uolumus. Missas autem et

stationes illic publicas per episcopum fieri aut aliquod indebitum

grauamen omnino prohibemus et ut nemo ibi clericum monachari

aut mortuum sepeliri interdicat. Sub obtestatione quoque diuini

iudicii et interpositione districti anathematis interdicimus, ut nullus

rex episcopus nullus dux marchio comes uicecomes castaldio nee

qualibet magna uel parua persona pr^sumat te pr^fatum abbatem

tuumque^^ iam dictum monasterium de rebus suis aquisitis aut in

perpetuum iuste aquirendis diuestire aut congregationem istam

molestare et absque rationabili et canonica causa*') inquietare uel

sub aliqua secularis functionis exactione redigere aut quicquid ibi

pro salute uiuorum seu mortuorum pia deuotione oiFertur, tollere

uel foderum de mansionibus et infra ciuitatem uel de foris colli-

gere*), nisi tantum abbas ipsius monasterii de rebus et possessio-

m) te fehlt in D. n) qui DE. o) imde E. p) prefato mo-

nasterio D. q) eidem monasterio E. r) abbas DE. s) actum DE.
t) tunc quia DE. u) rationabili causa canonica D. v) coliigerit DE.

1) Gemeint ist Gregors I. Brief Beg. lib. V n. 49. J. 997. JE. 1362 (Mon.

Germ. Epp. I 34ß und Italia pontif. IV n. 49).
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nibus suis exigere. Si quis autem, quod non optamus, huius nostr^

decretalis constitutionis et apostolic^ defensionis tutel^ temere"^

transgressor inuentus *^ fuerit, perpetuo anathemate se damnandum
nouerit, nisi forte resipiscens digne satisfecerit ; insuper uiginti

libras auri optimi compositurum , medietatem sacro nostro Latera-

nensi palatio^^ et medietatem pr^fato monasterio. Qui uero pia

deuotione conseruator eius fideliter esse studuerit, interuentu apo-

stolorum principum'^ Petri et Pauli peccatorum suorum veniam"^

et eteriK^ benedictionis a Christo domino nostro consequatur gloriam.

Scriptum per manum Vualfredi^^ scriniarii et notarii sancte

Romane ecclesi^ in mense martio, indictione prima.

Datum Laterani VIII kal. aprilis anno domini nostri lesu

Christi miUesimo septuagesimo octauo, per manus Mauri sancte

ecclesi^ Bonifacii abbatis, anno quarto pontificatus domni papQ

Grregorii VII, indictione prima.

w) temerare D. x) inuestitus DE. y) palatio Lateranensi D.

z) principis E. a) omnium DE. h) Yalfredi E.

3.

Taschal II. verleiht dem Kloster Sanf Angelo in Gaifa unter

dem Abt Petrus ein Privileg. Rom 1110 April 24.

Kopie von 1454 März 4 Giibhio Arcldvio comunale.

Einen Teil der UrJtunde publizierte schon Lancellotti Rist. Oli-

vetan. p. 244 mit verldlrzter Datierung. Danach J-L. 6274. Aber

Loeivenfeld sah nicht, daß fast der ganze Text des Privilegs, die Ein-

gangs- und Schlußformeln ausgenommen, verfälscht ist. Der ursprüng-

liche Wortlaut mag ähnlich ivie die TJrhunde Eugens III. J-L. 8952

yelautet haben. Die Fälschung wird dem 14. oder 15. Jahrhundert

angehören und ist so plump, daß sie Jceines iveitern Nachweises bedarf.

Vgl. Ital. pontif. IV 220 n. 1. — Die Abschrift verdanJce ich Dr. F.

Schneider.

Pascalis episcopus seruus seruorum Dei. (Ad perpetuam rei

memoriam). Dilectis filiis Petro abbati uenerabilis ") monasterii

sancti Angeli quod dicitur Gaifa (et conuentui ipsius) eiusque suc-

cessoribus regulariter promouendis in perpetuum. Sicut iniusta

poscentibus nullus est tribuendus effectus, ita legitime desideran-

tium non est differenda''^ petitio. Vestris igitur, in Christo filii

karissimi, iustis petitionibus annuentes, (motu proprio uenerabile)

a) uenerabili. ö) diferenda.
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sancti Angeli monasterium in Urbinatensi comitatu situm, cui

auctore Deo residetis ^\ apostolice sedis auctoritate (et gratiosis

fauoribus prosequentes
,
plebemque de Achorsomina curtis castri

Pilii cum pertinentiis suis et castellum de monte Primicerio cum
pertinentiis suis, sextam partem castelli de monte sancti Marini

et medietatem castelli Tortorii, insulam de Anteraia cum curte

sua, castellum Anni de ponte Mauro cum pertinentiis suis, castel-

lum de Monticello, castellum de Rotis, castellum de Balzano et)

uniuersa, que ad dictum monasterium sancti Angeli spectant, in

comitatu Urbinensi, Castellano, Calliensi, Forosinfroniensi seu Pe-

saurensi siue Fanensi consistentia possidetis, per presentis priui-

legii paginam uobis uestrisque successoribus confirmamus; quecnm-

que autem in futurum largiente Domino iuste atque canonice po-

teritis adipisei, uobis uestrisque successoribus quieta semper et

integra conseruentur. (Et insuper suadet nobis honestas et debi-

tum multiplicis rationis exposcit, ut loca religiosa et persone sub

religionis obseruantia in eis uirtutum*^) Domino famulantes, qne

sub asperitatum sarcina circa diuina obsequia deuota sedulitate

laborant, benignis fauoribus ac gratiarum et priuilegiorum conces-

sionibus per sedem apostolicam foueantur et ut eo suauius persone

ipse iugum Domini perferant, quo quietius uiuere poterunt, dum
se ac huiusmodi loca eorum prerogatiua libertatum et immunitatum

se nouerint communita. Quapropter eiusdem sedis circunspecta

benignitas qualitates agendorum conditiones ^^ locorum et merita

personarum cum summa deliberatione discutiens, ut nonnunquam

in spetialitate ad id extendentes pie ac prouide considerationis in-

tuitum, quamuis super uniuersas orbis ecclesias ordinarie potestatis

obtineat principatum, aliquas tamen interdum de sue potestatis

plenitudine spetialius sibi subdit, sie eas a cuiuslibet alterius iu-

risdictione prorsus eripiens, ut nuUum sibi nisi Romanum ponti-

ficem in superiorem et dominum recognoscant, constituendo quodam

singulari priuilegio dictum monasterium et conuentum liberum in'')

perpetuum penitus et exemptum. Nos siquidem ad apostolice dig-

nitatis apicem superna dispositione uocati, ex incumbente nobis

pastoralis officii debito circa omnium eclesiarum statum solertem

considerationem habentes, ad uos et monasterium uestrum huius-

modi instantia propensioris solicitudinis excitamur et tanto liben-

tius et fauorabilius quietis uestre commoda uestrorumque incre-

menta profectuum promouemur, quam per amplius recolende memorie

c) ivohl Icorntmpiert aus Tuis . . fili karissime . . praesides. d) sie.

e) condictiones. f) in fehlt.
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beatum Benedictum ueneramur, quantoque etiam benignus uos et

idem uestrum monasterium, de quorum fama laudabili et uirtutum

exercitio fragrantiam odoris et suauitatis accepimus, quod licet

dictum uestrum monasterium et uos et predecessores uestri, qui

fuerunt pro tempore in eo degentes, fueritis in possessione uel

quasi exemptionis et a tempore, cuius contrarii memoria^) non

existit, quia tarnen nonnulli diocesani uestri . . episcopi, in quorum

ciuitatibus et diocesibus monasterium predictum, eclesie, capelle,

membra et alia loca ad ipsum speetantia consistere dinoscuntur,

uos super monasterio, eclesiis, capellis, membris et locis predictis

ac possessionibus et bonis eorum nee non et personis in illis com-

morantibus nonnunquam molestiis inpetere, grauaminibus opprimere

ac iniuriis et iacturis affligere et molestare multipliciter presumpse-

runt, nos uobis in premissis paterna caritate suceurrere cupientes

et uos, monasterium et personas easdem a uexationibus huiusmodi

redimentes, nonnuUas pactiones et conuentiones ratione monasterii,

ecclesiarum, capellarum, membrorum, locorum, possessionum et bo-

norum predictorum estis cum diocesanis ipsis uel eorum aliquibus

inire coacti et non cessare fatiunt etiam a diuinis. Quare nobis

humiliter supplicastis , ut prouidere uobis imposterum super bis

per exemptionis priuilegium misericorditer dignaremur. Nos ita-

que pro uobis et personis prefatis compatientes affectu, uos et

monasterium uestrum cum predictis ac omnibus aliis uestris eccle-

siis, capellis, membris, bospitalibus, castris, uillis, nemoribus, terris,

iurisdictionibus, pensionibus, possessionibus, redditibus '*^ quibuscun-

que bonis, ubicunque consistentibus ad monasterium uestrum qua-

litercunque spectantibus uel in futurum dante Domino poteritis

adipisci, in quibuscunque sint uel fuerint diocesibus constituta,

cum omnibus personis uestri ordinis uobis subiectis et degentibus

in eisdem ab omni potestate, iurisdictione, superioritate, caritatiuo

subsidio, uisitatione atque dominio absoluimus, eximimus et per-

petuo liberamus de apostolice plenitudine potestatis ac ea omnia

totaliter et immediate soli dumtaxat Eomano pontifici et prefate

sedi perpetuis futuris temporibus decernimus subiacere et specialis

iuris beati Petri existere. Itaque nee diocesani ipsi episcopi nee

quis alius iure ordinario seu diocesana lege nee queuis alia persona

ecclesiastica in uos seu bona predicta ad monasterium uestrum

speetantia seu que spectabunt in posterum, quoquo modo possint

ullatenus*) quacumque occasione uel causa sine mandato prefate

g) momoria. h) redictibus. t) offenbar ist zu ergänzen excommuni-

care, suspendere et interdicere o. ä.
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sedis et licentia special!, faciente plenam et expressam ac de uerbo

ad uerbum de presenti priuilegio mentionem. Nos enim excom-

municationum , suspensionum et interdicti sententias, quas contra

tenorem exemptionis humsmodi et gratiarum predictarum promul-

gari, ac processus quoslibet, quos contra premissa fieri contigerit

et haberi, exnunc irritos decernimus et inanes et nullius etiam

penitus existere firmitatis, non obstantibus predictis et quibuscun-

que impositionibus
,

pactionibus, promissionibus , obli[gationibus],

ordinationibus, processibus, sententiis, constitutionibus et consue-

tudinibus super eis in contrarium quoquo modo uel tempore bactenus

in uos editis uel obtentis*\ etiam si causa pendeat super eis in